ocupações sobre a atual microbacia de captação de água para abastecimento público (Rio 

Alegria), conforme ilustra a FIGURA 13. Da mesma forma que estanca o avanço de ocupações 

residenciais em direção ao aterro sanitário (FIGURA 14), uma vez que se deve respeitar a 

distância mínima de 1.500 (mil e quinhentos) metros do perímetro de aterros sanitários a 

núcleos populacionais, de acordo com a Resolução CEMA n. 94/2014 (artigo 15). 

FIGURA 13 – MICROBACIAS DE CAPTAÇÃO ATUAL DE ÁGUA DE MEDIANEIRA 

Fonte: AGUASPARANÁ, 2014; SANEPAR, 2021; PMM, 2021.